СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 1 БАЛАКЛАВСКОГО СУДЕБНОГО РАЙОНА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ 299043, ГОРОД СЕВАСТОПОЛЬ, УЛИЦА НЕВСКАЯ, 5

Дело № 5-38/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 января 2017 года мировой судья судебного участка № 1 Балаклавского судебного района города Севастополя Грицай А.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Балаклавскому району города Севастополя, о привлечении:

Чаленко (имя, отчество), число, месяц, год рождения, уроженца (место рождения), гражданина (гражданство), имеющего (образование), холостого, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего (адрес), ранее привлекавшегося к ответственности за однородные правонарушения,

к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Балаклавского судебного района города Севастополя от 26 февраля 2016 года на Чаленко (имя, отчество) признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и на него возложена обязанность в течение месяца со дня вступления в силу постановления пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача. Вместе с тем, Чаленко (имя, отчество) возложенную на него обязанность не выполнил до настоящего времени.
В судебном заседании Чаленко (имя, отчество) вину признал, обстоятельств совершения правонарушения не оспаривал, пояснив, что не придал значение обязанности по прохождению диагностики и профилактических мероприятий.
Выслушав пояснения Чаленко (имя, отчество) и проверив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях лица, в отношении которого ведется производство по делу, состава административного правонарушения и доказанности его вины.
Кроме признательных показаний, вина Чаленко (имя, отчество) подтверждается письменными материалами дела, в частности:
- протоколом об административном правонарушении (серия, номер) от (число, месяц, год), подтверждающим место, время и способ совершения правонарушения, время и обстоятельства его выявления;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Балаклавского судебного района города Севастополя от 26 февраля 2016 года, в соответствии с которым на Чаленко (имя, отчество) была возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача и профилактические мероприятия, в течение месяца с момента вступления постановления в законную силу;
- сообщением Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Севастопольская городская психиатрическая больница», из которого следует, что Чаленко (имя, отчество) не явился на прием;
- письменными объяснениями Чаленко (имя, отчество), согласующимися с приведенными данными.
Действия Чаленко (имя, отчество) подлежат квалификации по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий и лечения в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах, данные о личности и сведения об имущественном положении виновного, указавшего в ходе рассмотрения дела о наличии источника доходов.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству мировой судья относит признание вины, а к отягчающему повторное совершение однородного правонарушения.
Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушение и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает достаточным назначение виновному наказания в виде минимального размера штрафа, установленного санкцией статьи за совершенное правонарушение.
В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
С учетом того, что Чаленко (имя, отчество) является лицом, потребляющим наркотические средства без назначения врача, профилактические мероприятия не прошел, мировой судья считает необходимым повторно возложить на него обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 26.1, 26.2, 29.7, 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Чаленко (имя, отчество) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Указать информацию о получателе штрафа: (получатель).
[bookmark: _GoBack]Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в указанный срок образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Возложить на Чаленко (имя, отчество) обязанность в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в силу пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств без назначения врача, разъяснив, что в случае уклонения от прохождения диагностики и профилактических мероприятий, он может быть подвергнут административной ответственности в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
После вступления постановления в законную силу его копию для исполнения направить в ГБУЗС «Севастопольская городская психиатрическая больница» (город Севастополь, Фиолентовское шоссе, 15), а для контроля - в УНК УМВД России по городу Севастополю (город Севастополь, улица Хрусталева, 42-А).
Постановление может быть обжаловано в Балаклавский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Постановление по делу об административном правонарушении объявлено немедленно по окончании рассмотрения дела.

Мировой судья: